
Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 133, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração e nomeação em cargo em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar SÁVIO PIRES CORDEIRO do cargo em comissão de Chefe de
Departamento/Departamento de Sistemas e Banco de Dados, Código CCDP-3, da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

Art. 2º – Nomear SÁVIO PIRES CORDEIRO no cargo em comissão de Assessor Técnico
Nível IV/Coordenadoria de Desenvolvimento De Sistemas, Código CCDP-5, da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 134, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração e nomeação em cargo em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar ARTHUR VINÍCIUS BRITO PEREIRA do cargo em comissão de
Assessor Técnico Nível II/Departamento de Sistemas e Banco de Dados, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

Art. 2º – Nomear ARTHUR VINÍCIUS BRITO PEREIRA no cargo em comissão de
Assessor Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte, Código CCDP-1, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 135, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração e nomeação em cargo
em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar CEZARO DE OLIVEIRA LIMA do cargo em comissão de Assessor
Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte, Código CCDP-1, da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

Art. 2º – Nomear CEZARO DE OLIVEIRA LIMA no cargo em comissão de Assessor
Técnico Nível II/Departamento de Sistemas e Banco de Dados, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 137, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Nomear THALES IOHAN DOMINGUES PALACIO REAL no cargo em
comissão de Chefe de Departamento/Departamento de Sistemas e Banco de Dados, Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 141, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor para se deslocar aos
municípios de Oiapoque, Calçoene,
Amapá e Tartarugalzinho.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001475-6;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidor Giulliano da Silva Picanço, para se deslocar aos municípios de
Oiapoque, Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho, no período de 14 a 16 de fevereiro de 2025,
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 142, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor para se deslocar aos
municípios de Oiapoque, Calçoene,
Amapá e Tartarugalzinho.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001469-1;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidor Demétrio Brazão Monteiro, para se deslocar aos municípios de
Oiapoque, Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho, no período de 14 a 16 de fevereiro de 2025,
para fiscalizar os serviços de dedetização e controle de pragas, roedores e morcegos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 143, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de servidor para se deslocar
até os municípios de Ferreira Gomes/AP,
Porto Grande/AP e Pedra Branca/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001477-2;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar até
os municípios de Ferreira Gomes/AP, Porto Grande/AP e Pedra Branca/AP, no período de 21 a
23 de fevereiro de 2025, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 144, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidora para acompanhamento
e registro da presença de defensor
público, no município de Itaubal/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001486-1;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRAVALE QUEIROZ TADAIESKY, Chefe da Divisão de
Fotografia e Imagens/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até o
município de Itaubal/AP, no dia 20 de fevereiro de 2025, para acompanhamento e registro de
defensor público em vistoria de ação possessória de terra, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 145, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidora para acompanhamento
e registro da presença de defensor
público, no município de Itaubal/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001489-6;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRAVALE QUEIROZ TADAIESKY, Chefe da Divisão de
Fotografia e Imagens/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até o
município de Itaubal/AP, no dia 21 de fevereiro de 2025, para acompanhamento e registro de
defensor público em vistoria de ação possessória de terra, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 146, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de servidor para se deslocar
até o município de Itaubal/AP, no dia 21
de fevereiro de 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001499-3;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidorMANOELTADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Itaubal/AP, no dia 21 de fevereiro de 2025, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 147, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de servidor para se deslocar
até o município de Itaubal/AP, no dia 20
de fevereiro de 2025.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001481-0;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidorMANOELTADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Itaubal/AP, no dia 20 de fevereiro de 2025, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 148, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor para se deslocar até o
município de Itaubal/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001494-2;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidor LUIS ROGERIO DENIUR LAMEIRA, Assistente Técnico
Nível II/Departamento de Web e Portal Eletrônico/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,
para se deslocar até o município de Itaubal/AP, no dia 21 de fevereiro de 2025, para
acompanhamento e registro de defensor público em vistoria de ação possessória de terra, no
referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 012



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 149, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidor para se deslocar até o
município de Itaubal/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001488-8;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar o servidor LUIS ROGERIO DENIUR LAMEIRA, Assistente Técnico
Nível II/Departamento de Web e Portal Eletrônico/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,
para se deslocar até o município de Itaubal/AP, no dia 20 de fevereiro de 2025, para
acompanhamento e registro de defensor público em vistoria de ação possessória de terra, no
referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 013



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 150, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração e nomeação em cargo em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar JULYANNE CRISTINE BARBOSA DE MACEDO DOS SANTOS do
cargo em comissão de Coordenador de Auditoria e Controle Interno/Coordenadoria de
Auditoria e Controle Interno, Código CCDP-4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a
contar de 1º de março de 2025.

Art. 2º – Nomear JULYANNE CRISTINE BARBOSA DE MACEDO DOS SANTOS no
cargo em comissão de Assessor Técnico Nível III/Coordenadoria de Auditoria e Controle
Interno, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de
março de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 014



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 151, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração e nomeação em cargo
em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar ERIKA DA SILVA FREIRE do cargo em comissão de Assessor Técnico
Nível III/Coordenadoria de Auditoria e Controle Interno, Código CCDP-3, da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

Art. 2º – Nomear ERIKA DA SILVA FREIRE no cargo em comissão de Coordenador de
Auditoria e Controle Interno/Coordenadoria de Auditoria e Controle Interno, Código CCDP-
4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 1º de março de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 14 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 015



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 152, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de servidora para se deslocar
até o Distrito de São Joaquim do Pacuí.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001493-4;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar a servidora Ruth Gonçalves Barbosa Costa, para se deslocar até a
Comunidade de São Sebastião da Boa Vista, Distrito de São Joaquim do Pacuí, Macapá/AP,
no dia 18 de fevereiro de 2025, para realização de estudo psicossocial, atinente à demanda
oriunda da 6ª Defensoria de Família de Macapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 016



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 153, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de servidora para se deslocar
ao município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001496-9;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar a servidora Ruth Gonçalves Barbosa Costa, para se deslocar ao município
de Porto Grande/AP, no dia 19 de fevereiro de 2025, para realização de estudo psicossocial,
atinente à demanda oriunda da 5ª Defensoria de Família de Macapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 017



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 154, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa servidora para se deslocar até o
município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001521-3;

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar a servidora MARIA LUIZA TRINDADE FIGUEIREDO, Chefe do
Departamento de Arquitetura/DPE-AP, para se deslocar até o município de Porto Grande/AP,
no dia 19 de fevereiro de 2025, para visita técnica para manutenção predial na sede da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 018



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 155, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar Bruno Diego Melo Pereira, do cargo em comissão de Assessor Jurídico
Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 019



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 156, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Exoneração e nomeação em cargo em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O LV E:

Art. 1º – Exonerar Lucas Nobre da Silva do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível
I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Nomear Lucas Nobre da Silva no cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível
II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 020



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DOAMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 157, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

Exoneração e nomeação em cargo em

comissão.

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

R E S O LV E:

 

Art. 1º – Exonerar Dionatas da Silva Pereira do cargo em comissão de Assessor Jurídico
Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

 

Art. 2º – Nomear Dionatas da Silva Pereira no cargo em comissão de Assessor Jurídico

Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 17 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 021



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARAASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIAN.º 92, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Concessão de licença para tratamento de
saúde de defensora pública e designação
extraordinária.

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001289-3/SEI,

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos,

CONSIDERANDO a Portaria n. 72, de 11 de fevereiro de 2025, da Subdefensoria Pública-
Geral,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7/2024, de 27 de setembro de 2024, da
Subdefensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO o artigo 105, I e 106 da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro
de 2019,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O LV E:

Art. 1º. Conceder 2 (dois) dias de licença para tratamento de saúde à defensora pública
Adegmar Pereira Loiola, titular da Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, nos
dias 17 e 18 de fevereiro de 2025.

Art. 2º. Designar a 8ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, na
Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, nos dias 17 e 18 de fevereiro de 2025.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de fevereiro de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 022



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARAASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIAN.º 93, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Concessão de licença maternidade e regime de
teletrabalho à servidora pública.

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001501-9/DPEAP,

CONSIDERANDO a certidão de nascimento e demais documentos apresentados nos autos,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 102, de 28 de fevereiro de 2024, do Conselho
Superior-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 229, caput, da Lei Ordinária nº 066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 1, de 6 de março de 2024, da Subdefensoria
Pública-Geral.

R E S O LV E:

Art. 1º. Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora pública
Mônica dos Reis Moreira, que exerce suas atividades na Defensoria Pública do Estado do
Amapá, no período de 30 de janeiro a 28 de julho de 2025.

Art. 2º. Conceder 6 (seis) meses de regime de teletrabalho à servidora pública Mônica dos
Reis Moreira, que exerce suas atividades na Defensoria Pública do Estado do Amapá, no
período de 29 de julho de 2025 a 29 de janeiro de 2026.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 30 de janeiro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de fevereiro de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 023



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARAASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIAN.º 94, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de acumulação
extraordinária.

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019 e Portaria n.º
395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000000719-9/SEI,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento
para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de Membros e
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 581, de 10 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 110, de 14 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O LV E:

Art. 1º. Revogar a designação da 6ª Defensoria Criminal de Macapá, de acumulação extraordinária,
na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri, nos períodos de 14 a 23 fevereiro, 15 a 24 abril, 1 a 30
de setembro e de 23 de outubro a 1 de novembro de 2025.

Art. 2º. Designar a 6ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, no exercício
das atribuições da defensora pública Adegmar Pereira Loiola, na Defensoria Criminal do Tribunal
do Júri, nos períodos de 7 a 16 de abril, 21 a 30 de julho e de 30 de novembro a 19 de dezembro
de 2025.

Art. 3º. Designar a 2ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, no exercício
das atribuições da defensora pública Adegmar Pereira Loiola, na Defensoria Criminal do Tribunal do
Júri, no período de 5 a 24 de maio de 2025.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá, 17 de fevereiro de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 024



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARAASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 95, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da 8ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação
extraordinária, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 6 a 20 de março de
2025.

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de atuação em Demandas de Iniciais do
Interior, para acumulação extraordinária, no exercício das atribuições da defensora pública
Jane Cristina Vieira Nonato, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 6 a 20 de
março de 2025.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de fevereiro de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 025



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA Nº 96, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de acumulação
extraordinária.

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001286-9/SEI,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 111, de 14 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 4ª Defensoria de Família de Macapá, para acumulação extraordinária,
no exercício das atribuições do defensor público Rômulo Queiroz de Carvalho, na 1ª
Defensoria de Família de Macapá, nos dias 17 de fevereiro, 10, 11, 12, 13 e 14 de março de
2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 17 de fevereiro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de fevereiro de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 026



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIANº 116, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Divulga a escala dos servidores que
participarão do mutirão que será realizado
no dia 22 de fevereiro de 2025.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001232-0/SEI;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é órgão
encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos membros e
servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do Art. 22 da LCE nº
121/2019;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta n.º 06, de 14 de novembro de 2024 - DPG e CGDPE que
dispõe sobre organização e escala de membros (as) e servidores (as) para participação nos
mutirões da Defensoria Pública do Estado do Amapá e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 883, de 22 de novembro de 2024, da Corregedoria-Geral, que
publicizou a escala de Membros que participarão dos Multirões a serem realizados no ano de
2025.

R E S O LV E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para atuação no Mutirão da Carreta, que
ocorrerá no Conjunto Habitacional São José, no dia 22 de fevereiro de 2025:

1. Jhonny Erick Guedes Reis

2. Juliana Carvalho Ferreira

3. Kelma Oliveira dos Santos

4. Mayra Tainá Campelo Monteiro

5. Maria Isabel Leite Giffoni

6. Vitoria Cleia Silveira Brito

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 17 de fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRADOSANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 027



Macapá – Amapá,
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº 29

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIANº 117, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dá publicidade a folga compensatória de
Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001330-0/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O LV E:

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Defensor Público Leonardo Guerino, que
exerce suas atividades na 2ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRADOSANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 028

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:024367983
11

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


